
ROMÂNIA        
JUDEȚUL CLUJ     
CONSILIUL JUDEȚEAN          
                                                     

H O T Ă R Â R E 
privind încheierea unui protocol de colaborare pentru realizarea Strategiei  

Regionale de Mobilitate și Orașe Inteligente din Regiunea Nord-Vest 2021-2027 
 
 
Consiliul Judeţean Cluj, întrunit în şedinţă ordinară, 

 Având în vedere Referatul de aprobare cu nr. 21532/2018 la Proiectul de hotărâre 
privind încheierea unui protocol de colaborare pentru realizarea Strategiei Regionale de 
Mobilitate și Orașe Inteligente din Regiunea Nord-Vest 2021-2027, propus de Preşedintele 
Consiliului Judeţean Cluj, domnul Alin Tișe, însoţit de Rapoartele compartimentelor de 
resort din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Cluj cu nr. 21532/2018 
și de Rapoartele Comisiilor de specialitate nr. 1 și 6; 

Ținând cont de: 
Hotărârea Consiliul Dezvoltării Regionale nr. 425/20.04.2015 privind aprobarea 

Strategiei și Planului de Dezvoltare Regională pentru perioada 2014-2020; 
Documentul-cadru pentru Strategia de Specializare Inteligentă a Regiunii de 

Dezvoltare Nord - Vest; 
Hotărârea Adunării generale a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Zona 

Metropolitană Cluj nr. 6/2017 privind aprobarea Strategiei de Dezvoltare 
Urbană Integrată (SIDU) pentru perioada 2014-2020 (2023); 

Hotărârea Adunării generale a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Zona 
Metropolitană Cluj nr. 6/2017 privind aprobarea Planului de Mobilitate Urbană 
Durabilă a Zonei Metropolitane Cluj pentru perioada 2016-2030; 

Luând în considerare prevederile: 
art. 3 alin. (2), ale art. 57 și ale art. 80-81 din Legea privind normele de tehnică 

legislativă pentru elaborarea actelor normative nr. 24/2000, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

art. 141 din Regulamentul de organizare şi funcţionare a Consiliului Judeţean 
Cluj, aprobat prin Hotărârea Consiliului Judeţean Cluj nr. 143/2016;  

În conformitate cu dispozițiile:  
art. 4 alin. (2), ale art. 5, ale art.10, ale art. 14 și ale art. 91 alin. (1) lit. b) și e), 

alin. (3) lit. d) și alin. (6) lit. c) din Legea administraţiei publice locale nr. 
215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;  

art. 1 alin. (5), ale art. 5 alin. (2), ale art. 7, ale art. 15 și ale art. 24 ^1 din Legea 
privind amenajarea teritoriului și urbanismul nr. 350/2001, cu modificările şi 
completările ulterioare;  

Legii privind aprobarea Planului de amenajare a teritoriului national - Secțiunea 
a IV-a Rețeaua de localități nr. 351/2001, cu modificările şi completările 
ulterioare;  

Legii privind dezvoltarea regională în România nr. 315/2004, cu modificările şi 
completările ulterioare;  

Declarației Parlamentului României nr. 1/2016 privind obiectivele dezvoltării 



durabile; 
Agendei 2030 pentru dezvoltare durabilă, adoptată la Summit-ul Organizației 

Națiunilor Unite privind dezvoltarea din septembrie 2015; 
Hotărârii Guvernului nr. 1460/2008 pentru aprobarea Strategiei naționale 

pentru dezvoltare durabilă - Orizonturi 2013-2020-2030; 
Hotărârii Guvernului nr. 313/2017 privind înfiinţarea, organizarea şi 

funcţionarea Departamentului pentru dezvoltare durabilă; 
art. 3 alin. (1) din Anexa la Ordinul Ministerul Dezvoltării Regionale și 

Administrației Publice nr. 233/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice 
de aplicare a Legii nr. 350/2001 privind amenajarea teritoriului si urbanismul si 
de elaborare si actualizare a documentațiilor de urbanism; 

 
 Fiind îndeplinite prevederile cuprinse la art. 94 - 98 coroborate cu cele ale art. 44 - 
46 din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 
 În temeiul drepturilor conferite prin art. 97 alin. (1) şi prin art. 115 alin. (1) lit. c) 
din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată cu modificările şi 
completările ulterioare; 
 

hotărăşte: 
 

Art. 1. Se aprobă încheierea unui Protocol de colaborare pentru realizarea Strategiei 
Regionale de Mobilitate și Orașe Inteligente din Regiunea Nord-Vest 2021-2027, a cărui 
formă-cadru este cuprinsă în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 
Art. 2. Se mandatează Președintele Consiliului Județean Cluj să semneze, în numele 

și pentru Județul Cluj, protocolul de colaborare prevăzut la art. 1 în forma comun acceptată 
de toți membri semnatari ai acestuia. 

 
Art. 3. Cu punerea în aplicare a prevederilor prezentei hotărâri se incredinţează 

Președintele Consiliului Judetean Cluj, prin Arhitectul-șef al Județului Cluj. 
 

           Art. 4. Prezenta hotărâre se comunică prin intermediul secretarului 
judeţului, în termenul prevăzut de lege, Arhitectului-șef al Județului Cluj, precum și 
Prefectului Judeţului Cluj şi se aduce la cunoştinţă publică prin afișare la sediul Consiliului 
Județean Cluj şi postare pe pagina de internet "www.cjcluj.ro <http://www.cjcluj.ro>".   
 
 
 
                           
Contrasemnează: 
                   PREŞEDINTE,                           
SECRETAR AL JUDEŢULUI, 
                       Tișe Alin                                                          
Gaci Simona 
 



Nr. 128 din 27 iunie 2018 
 
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor legale privind majoritatea de voturi, astfel: 34 voturi "pentru" 
și 1 consilier județean nu a votat. Consilieri judeţeni prezenţi: 35 din 37 consilieri judeţeni în funcție.        
 
ROMÂNIA        
JUDEȚUL CLUJ                      Anexă 
  
CONSILIUL JUDEȚEAN                                                                        
la Hotărârea nr. 128/2018 

 
 

PROTOCOL DE COLABORARE 
PENTRU REALIZAREA STRATEGIEI REGIONALE DE MOBILITATE SI ORAȘE 

INTELIGENTE DIN REGIUNEA NORD- VEST 2021-2027 
 

Art. 1.   Părţile - Date de identificare ale partenerilor 
1. Municipiul Cluj-Napoca, cu sediul în Cluj-Napoca, str. Moților nr. 3 - reprezentant 

legal primar Emil Boc 
2. Județul Cluj, cu sediul în Cluj-Napoca, Calea Dorobanților nr. 106 - reprezentant 

legal președintele Consiliului Județean Cluj Alin Tișe 
3. Municipiul Oradea, cu sediul în Oradea, P-ța Unirii nr. 1 - reprezentant legal primar 

Ilie Bolojan 
4. Municipiul Baia Mare, cu sediul în Baia Mare, str. Gh Sincai nr. 37-reprezentant 

legal primar Cătălin Cherecheș 
5. Municipiul Bistrița, cu sediul în Bistrița, P-ta Centrală nr. 6, reprezentant legal 

primar Ovidiu Teodor Crețu  
6. Municipiul Zalau, cu sediul in Zalau, P-ta iuliu Maniu nr. 3, reprezentant legal 

primar Ionel Ciunt 
7. Municipiul Satu-Mare, cu sediul în Satu Mare, str. 25 Octombrie nr. 1, reprezentant 

legal primar Gabor Kereskenyi 
8. Municipiul Turda, cu sediul in Turda, cu sediul în P-ța 1 Decembrie 1918 nr. 28, 

reprezentant legal primar Cristian Octavian Matei 
9. Municipiul Câmpia Turzii, cu sediul în Câmpia Turzii, str. Laminoriștilor nr. 2, 

reprezentant legal primar Dorin Nicolae Lojigan 
10. Municipiul Dej, cu sediul în Dej, str. 1 Mai nr. 2, reprezentant legal primar Morar 

Costan 
11. Municipiul  

Lista rămâne deschisă pentru oricare municipiu/oraș care dorește să facă parte din parteneriat..... 

 
          Art. 2.  Exprimarea voinței de parteneriat și colaborare 
Noi, reprezentanții UAT-urilor, județe, municipii si orașe din Regiunea Nord-Vest 
menționate la art. 1, 

 considerând ca fiind determinantă în planul dezvoltării regionale asocierea în 
parteneriat a autorităților urbane din Regiune în probleme precum mobilitate 
regională, orașe inteligente, dezvoltare economică, protecția mediului precum și 



serviciile oferite cetățenilor pentru creșterea bunăstării, 
 considerând ca prin prezentul parteneriat se va asigura participarea colectivităților 

și autorităților locale la elaborarea și implementarea Strategiei Regionale de 
Mobilitate și Orașe inteligente 2021-2017 

 considerând ca prezentul parteneriat va contribui la convergența între proiectele 
strategice ale regiunii, la dezvoltarea și implementarea unor proiecte startegice în 
parteneriat între județe, municipii și orașe 

 In conformitate cu următoarele acte normative: 
1. Legea nr. 215/2001 - Legea administrației publice locale- cu modificările și 

completările ulterioare 
2. Legea nr. 350/2001- Legea amenajării teritoriului și urbanism- cu modificările și 

completările ulterioare 
3. Legea nr. 351/2001- Legea privind aprobarea planului de amenajare a teritoriului 

național al României, cu modificările și completările ulterioare 
 
 

-1- 
 
 

4. Legea nr. 315/2004 -Lege privind dezvoltarea regională a României,  cu 
modificările și completările ulterioare 
 

 ca reprezentanti legali ai UAT-urilor și instituțiilor de la art. 1, am hotărât constituirea 
unui parteneriat strategic pentru Mobilitate și Orase Inteligente din Regiunea Nord- Vest în 
vederea realizării Strategiei Regionale de Mobilitate și Orașe Inteligente din Regiunea 
Nord- Vest 2021-2027 și încheierea unui protocol de colaborare în acest sens. 
 

Art. 3.  Scopul, obiectivele și activitățile parteneriatului și a protocolului de 
colaborare 
 Scop:   Susținerea elaborării Strategiei Regionale de Mobilitate și Orase Inteligente,  
dezvoltarea durabila a Regiunii prin realizarea în comun a unor proiecte strategice de 
dezvoltare în domeniul mobilității regionale si orașe inteligente. 
Obiective :  

 participarea în mod activ la elaborarea și implementarea Strategiei Regionale de 
Mobilitate și Orașe Inteligente 2021-2027, sustinerea elaborării și implementării 
proiectelor strategice la nivelul Regiunii Nord-Vest (incluzând susținerea co- 
finanțării  în cazul proiectelor majore, cu finanțare de la Comisia Europeană) 

 formarea parteneriatelor în vederea elaborării și implementării proiectelor 
strategice. 

 Creșterea calității vieții si promovarea coeziunii teritoriale, economice și sociale in 
Regiunea Nord- Vest 

 Stimularea inovarii si a folosirii tehnologiei informationale în dezvoltarea durabilă a 
municipiilor /orașelor din Regiune 

 Îmbunătățirea și dezvoltarea rețelelor si coridoarelor  de mobilitate regionale 
integrate 



Activități:  
 Pune la dispozitia consultantului informatiile,  datele statistice, documentele 

necesare precum si orice documente necesare pentru elaborarea  strategiei 
regionale de mobilitate urbana si smart city  

 Asigurarea  conditiilor  pentru desfasurarea tuturor  opratiunilor pentru 
elaborarea Strategiei, facilitarea  obtinerii de informatii de la terte institutii locale 
pentru elaborarea strategiei, participarea prin reprezentanti la reuniunile de lucru 
si contributie  activa  la elaborarea Strategiei 

 Contributia la  elaborarea, implementarea, monitorizarea și scalarea investițiilor 
inteligente regionale derivată dintr-un amplu proces de colaborare 

 Creșterea calității vieții cetățenilor și poziționarea ca principal atractor pentru 
actori cu impact pozitiv în regiune: locuitori, turiști, investitori;  

 Folosirea  instrumentarului de management și finanțare pentru proiecte smart 
cities de importanță regională și locala ( derivata din Strategie)  

 creșterea atractivității regionale pe plan profesional, pentru a diminua fenomenul 
de emigrație din Regiune 

 Asumarea parteneriatelor  strategice ce rezulta din planul de masuri a Strategiei 
 Implementarea  proiectele strategice in parteneriat (indiferent de sursa de 

finantare), asigurarea cofinantarii proiectelor cu  sumele ce rezulta din schema de 
finantare si in corelare cu acordurile de parteneriat stabilite 

 Dezvoltarea de strategii proprii Smart City avand la baza directiile generale si 
specifice propuse de   Strategie  

 Realizarea /actualizarea planurilor de mobilitate urbana durabila, luand in 
considerare planul de actiune generata de Strategie 

 Colaboreaza cu consultantul pentru elaborarea strategiei 
 
 

-2- 
 
 

Art. 4. Perioada de valabilitate a parteneriatului și protocolului de colaborare 
 Perioada de valabilitate a acordului de partneriat începe la data semnării prezentului 

protocol și încetează la data la care se finalizeaza Strategia.  
 Dupa finalizarea Strategiei, se vor incheia Acorduri de Parteneriat intre 

judetele/municipiile /orasele care vor implementa proiecte strategice in parteneriat.   
 
Art. 5. Legea aplicabilă 

Prezentului protocol i se va aplica şi va fi interpretat în conformitate cu legea română. 
Pe durata prezentului protocol, părţile vor avea dreptul să convină în scris asupra 
modificării anumitor clauze, prin act adiţional. Orice modificare a prezentului acord 
va fi valabilă numai atunci când este convenită de toate părţile.  

 
Art. 6.  Dispoziţii finale 

Toate posibilele dispute rezultate din prezentul acord sau în legătură cu el, pe care 
părţile nu le pot soluţiona pe cale amiabilă, vor fi soluţionate de instanţele 



competente. 
 
Întocmit în număr de .....exemplare , în limba română, câte unul pentru fiecare parte. 
 
Semnături 
 
Lider de 
parteneriat  
ADR Nord- 
Vest 

Bolos Marcel, Director General  Semnătura Data şi 
locul 
semnării 

Partener 2 
Municipiul 
Cluj Napoca 

Emil Boc, Primar Semnătura Data şi 
locul 
semnării 

Partener 3 
Județul Cluj           

Alin Tișe, Președinte Semnătura Data şi 
locul 
semnării 

Partener n Numele, prenumele şi funcţia 
reprezentantului legal al 
organizaţiei/instituției 

Semnătura Data şi 
locul 
semnării 

 
 
           PREȘEDINTE Tișe Alin Contrasemnează: SECRETAR AL 

JUDEŢULUI Gaci Simona  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

-3- 


